Oras. in  
a. I. I. I. I.  
sed ut nos ad sedulam  
moueant imitationem.

Malach.  
e. 4. 1.  
(a) Oro de  
vigate 11  
quatro  
quilate.

§. 1. Excitat Dominus caelesti spiritu mulieres, quando virorum deficit feruor spiritus.

Notat D. Hieronymus quod Deus pro veteri consuetudine, quando viri deficiunt, & abierant ab eo, ad quod tenentur, excitat spiritum mulierum tam sapientem, ac iustum, ut virorum suppleat defectum, quo ex vna parte rebore viros confundat, & altera vero declaret, & brachii sui exponat potentiam, & diuinæ suæ providentiæ securitatem. Hæc norma scripturæ prologo sumorum, ut deficientibus viris sanctis, mulieres in vitam laudentur approbra. Hoc omnibus est in professo circa illam historiam quam refert Spiritus S. Inurgit & arma sumit vilissimus populus infidelium, contra populum Dei hinc viri ad o vecordes obstupuerunt, ut occidere nullus ausus fuerit inimicis: excitat Deus celebrem illam prophetissam Deboram, quæ sub palma morabatur, hanc ducent creat omnibus Ducibus quæ tam pouda hu c stratagemati decernit præscripta, vt eius sapientia, hostes numero copiosiores deuicti, in torpem fugam acti, & Dei populus perillustri victoria redierit glorio sus.

Demum in diebus Regis Iosæ. Viri primates quorum intererat esse populi Magistros: bonarum disciplinarum, & legis Dei imperiti languescabant, excitat tunc Dominus spiritum mulieris Holdæ, hanc doctricem ac magistram creat totius populi Doctoribus, quam summus sacerdos Elcias, & primæ notæ viri consulebant. Tempore Nabuchodonosor quando in Babilonia Magistri ac sacerdotes adeo a recto itinere deflecterant, vt Diuinæ tempus staterent misericordia, excitat Deus mulierem viduam Iudith, quæ innata sibi sapientia conuincit & Doctores & sacerdotes ipsa quoque sola plus efficit, quàm tota in vnum Republica congregata. Alia addit exempla D. Hier. tam mulierum, quas refert Scriptura, quam aliarum, quarum præclara facinora prædicant auctores prophani, quas vt sapientissimas extollunt: Aspersionem de qua agit Plato. Sapho, cuius meminit Pindarus. Corneliæ, vrbis Romane miraculum quam celebrat Carneades philosophus &c. Verum tamen hæc nobis ex Euangelio mulier sufficiat.

Hæretici viri populi Dei, & Republicæ luminaria, sapientes Magistri nostri, adeo sunt rudes, ac hebetes qui cum Deo agant, vt parum

est, quod petita non impetrent, insuper proli teris assertoribus, verba referunt acerrima, terribilia, minus formidabiles, & terræ suæ prognostica damnationis. Hodie spiritum excitat Dominus mulieris communis, vilis, proiectæ Chananeæ, quæ agere festinat cum Deo, idque tam felici ingenio, acri iudicio, ac multa facundia vt ipsam coeli sibi subdat fortitudinem, & Dei sibi cor deuinciat, vt iude haeriat quilibet, pro suæ voto voluntatis, cui datur tam generale assertorium, vt ei dicatur; *Erat tibi sicut viri.* Quales illi viri, & qualis hæc mulier? Viri illi filii generis Abrahæ in se & filiis suis benedicti; *Benedicuntur in te omnes gentes.* Viri in schola Dei vestatissimi, graduati in S. Scriptura, inter prophetas educati Illi, inquam viri hærent adeo elingues, barbari, peruersi, quales heri eos considerauimus. Mulier hæc, filia Cham, maledictus ille, maledicti eius posterit ac nepotes, ob horrendam in patrem Noe commissam irreuerentiam. Mulier, quæ nullas virtutum classes frequentarat, nec alios coluerat Magistros, nisi demones, quos in idolis adorauerat, lacte sacrilegiorum, idololatriæ, ac omni nequitiarum genere enutrita, ecce prodit illa tam prudens, sagax, itinere graditur adeo recto, vt totam illa doceat Ecclesiam, & sic virtutum omnium sapientissima Magistra.

Hoc supposito hodie mundum offendimus inuersum ac præposterum prout e. m. mundum considerans Salomon vidit, dum ait, *Vidi seruos in equis, & Principes ambulantes super terram quæ sibi serui.* Ordo præposterus. Erant Iudæi Domini Dei familiares, charissima pignora. Quorum adoptio est filiorum, & gloria & testamentum, & legislatio, & obsequium, & promissa, inquit Apostolus. Chananeæ vero, vt mancipia, & serui ad perpetuas damnati tritemes, per patrem suum Noe ob commissam in eum impudentiam, quorum primi serui fuerunt, quos mundus sibi seruos lubiecit, & ex quibus orta est infamis seruitus. Sit Chananeæ seruus eius. Ita quoque mulier hæc Christo Domino humiliter confitebatur, quando Iudæos vt filios nominat, Chananeæ os autem vt canes reuecerat, ipsa prudens intulit; *Erat Dominus: nam & catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum.* Illi vero, qui Domini erant, descendunt pedes ex leuiori fidei equo illo, inquam cui insidens anima sursum ascendit & cælos ipsos superuolat, penetrat ad inima, illi vero repunt per terram maledicti: eo quod eorum cogitatio ne digno quidem alius ipsa terra sursum ad Deum electu

Ge. 22. 17

3 Ecc. 10. 7.

Ro. 9. 9.

Gen. 9. 17.

vetur, homines, terrigenæ, & adeo obtenebrati, ut ipsum lucidissimum solem sibi præsentem non intueantur: famula vero hæc ac vile mancipium, equum sibi arripit fidei, ex quo illi descenderant, illum secant, & contento mirabilique cursu progreditur in cognitione Christi Divinitatis: cui connectit actus heroicis humilitatis, patientiæ, perseverantiæ, præsertim vero orationis: actus tam singulares, ut eos Christus demitteretur, quibus cum superet, sibi subiciat, hoc denique agat, ut ipse Christus eius virtutis ac fidei sit præco, quam sic canora voce deprædicat. *O mulier magna est fides tua. Nos eam consideremus.*

§. 2. Est oratio, thesaurorum Dei clavis, cuius usum nos docet mulier Chananea.

**M**ulta licet sint hæc in muliere, & admiranda, & imitanda, quod tamen in ea cæteris præeminet, illud est, quod nomen signat, quo eam describit Evangelista *Ecce mulier Chananea.* Nomen Chananea significat, negotiatricem. Phœnis est vulgare S. Scripturæ, quod in c. 37. negotiatores vocet Chananeos ita loquitur de forti illa muliere, *Cingulum tradidit, Chananea,* quod alii legunt, *Negotiatori.* Et hoc in muliere hæc præfulsit, quod fuerit negotiatricum cum Deo. Medium commune, & generale cum Deo negotiandi, statuitur oratio. In hac autem adeo primo gradu profecerat, ut magistra cæteris Ecclesiæ litteratissimis Doctoribus præferre posse videatur. Hæren: aliquid, & admirantur: videtur enim quod Dominus nimis parvus ac minus fuerit effectus, respectu hominis, qui se tamē aliis animantibus ostendit adeo liberalem, illis enim omnibus abundanter, & effusa manu suppeditavit, quæ ad eorum conservacionem ac defensionem, em necessaria esse censentur. Aibus concessit alas & plumas, quibus volarent, Avialium quædam armauit unguibus, alia cornibus; dentibus alia, celeritate alia, quibus se defendentes, fugerent, conseruarent: Homini vero horum dedit nihil, nec alas ad volatum, nec ad capiendum vngues, nec in defensionem cornua, nec ad fugam velocitatem; hoc etenim subtiliter dixit Iob unico verbo, *Nudus egressus sum de utero matris meæ.* Attamen, est omnino verissimum, quod Deus nedum minime parvus fuerit homini, quinimo multo abundantius illi prouiderit de his quæ ei opus erant, quam omnibus aliis creaturis eo quod illi omnium suorum tradidit clauem thesaurorum. Quis illum vt auarum

reprehenderet Regem erga filium suum Principem, qui cum famulis suis diuitias suas disperteret, filio vero suo harum nihil daret; daret autem ei omnium thesaurorum suorum clauem, quam semel tantum retorquens, haberet quidquid desideraret. Ita cum hominibus egit Deus. Cunctis animalibus sua singulis dona dispertit. *Aperis tu manum tuam, & implebis omnia animalia benedictionibus.* Quæ pulchritudo pauoni? quæ vngues leoni? quæ fortitudo tigridi? quæ proboscis elephantis? quod cornu Rhinocerotis? quæ crania equo? quæ ceruo celeritas? quæ sanitas coruo? quæ ala aquilæ? quæ plumæ auiibus? quæ ouibus lana? Homini horum nihil, contentior; verumtamen dedit illi, ait D. Ang. cl. temp. a. uem vniuersalem omnium gazarum, quas Deus possidet, quæ est hæc clavis? Oratio, quæ nihil aliud est, quam certa clavis cæli vbi Dei thesauri conclusi reseruantur.

Hoc ipsum Deus homini primitus exposuit, quando, statim a peccato commisso, & Adam summis miseris obruto, mulieri prædixit, *Multiplicabo arummas tuas, & conceptus tuos, in dolore paries filios, & sub viri potestate eris.* Quid igitur Domine Deus, an nullum ei superest remedium Itane mulierem omni destitutam solatio desereres? Nequaquam, quod ergo ei paras remedium? *Ad virum tuum conuersio tua.* Ita legitur multi, (assegit D. Hieron. a) & legit D. Ch. ylost. b & Cypr. e id quod nostra vulgata lectio habet: *Sub viri potestate eris.* Nuda es o mulier omni bono, ecce tibi præparo remedium vniuersale, hoc autem pono in eo quod oculos tuos ad virum tuum conuertas, quacumque te videris pestilenti calamitate. *Ad virum tuum conuersio tua.* Sed qua ratione Domine Deus illam tribulationibus leuabit, qui non minus quam illa, tribulationibus arctatur condemnatur? Voluit exponere remedium, quod per hoc homini concedit suis omnibus tribulationibus, ac necessitatibus subleuandis peræcommo dum Sponsus noster, Deus est. Assignare remedium vniuersale cunctis calamitatibus vniuersum, mulieri, vt suos ad sponsum conuertat oculos, quasi figurabat, quod illud ipsum erat, quod homini parabat quibus, cumque suis arummas aptissimum, nimirum, si oculos suos sursum ad Deum dirigat, dica quemcumque Dauid, *Ad te leuauit oculos meos, qui habitas in caelis.* Oratio est (inquit D. Damascenus, apud D. Thom. a) *Eluatio mentis in Deum.* Hæc est (auctore D. Augustino b) clavis arcarum Dei, clavis cælorum. Quam eleganter hoc dixit D. Jacob. *Elias homo erat, similis nobis passibilis*

Ps. 144. 166

Se. 220. de

Gen. 3. 16

a Lib. de

tradition.

Hebr. in

Gen.

b Hom. in

Gen.

c Li. de dis.

cipl. &

habitu.

Est. 122. 19

D. Damasc.

a 2. 2. 7. 83

b. 1. 1. 226.

de 1. mp.

loc. 1. 17

§. 3. 1. 17

*Oratione oravit, ut non miseret.* Aperiebat & claudebat pro libitu cistas illas coelites, hac utens clavis supereminenti. Hoc Christus nos docuit, quando, ut nos ab omni eximeret cura, & sollicitudine, quibus ob quotidianas angustiamur necessitates, & quid nobis sit agendum, ignovimus dum nobis deficit corporis valetudo, quies, opes, panis, veltis, & nos a Deo omnium indigos & derelictos arbitramur. Non te frangat ista res, ne queraris (ait Dominus) ecce enim omnium thesaurorum Dei clavis in manu tua, conatorque eam, & aperti, *Quicumque orantes petitis credite quia accipietis, & evenient vobis.* Ad votum omnibus abunde munusculum ac instructum eduxit Dominus populum de Ægyptiaca servitute: licet a deo omnis alimentum indigum, ut non nisi parum farinae secum detulerit. Virorum erat numerus sexcenta milia, exceptis mulieribus, parvulis ac Senioribus, quorum erat numerus sine numero. *Sexcenta milia pedum.* Num ergo tantæ præcipis multitudini, iter aggrediarum tam largum, sterile, instructuosum, ditutum, sine vlla provisione, cum & in terram tendat adeo iniquosam, ut illi ad potum deficiat frigida? Ne timueris, illi aliquid defuturum: hanc enim illi dedi clavam, & dixi: *Dilata os tuum, & implebo vltud.* Dum necessitate premeris, hanc sume clavam orationis, hac aperi, pete, & quidquid petieris, im petrabis. Si, ut aperiat mare medium, iter solidum sicumque gressibus tuis præbeat, Si, ut tibi de petra prosiliat aqua crystallina: si, ut tibi cibus depluat de sideribus, manibus pistus Angelorum: si, ut tibi ventus adducat coturnices ad luxum, si, ut sol cursum contineat, quo dies tibi pro voto proceletur, & absolvas negotia, quæ prætendis, si, ut Jordanis fluxum suum suspendat, quo liber transgrediaris; *Petite, & accipietis, pulsate, & aperietur vobis.* *Dilata os tuum.* Hinc intelligamus, quod dicit S. Textus. *Armata ascenderunt filij Israel de terra Ægypti.* Qui istud: considerando enim S. Scripturam *Quæ arma nec lanceas, nec gladios, nec balistas, nec thomasescum rases æreos, nec vllum bellentem apparatus seculerint cum devexerunt, sed nec quidem potuerunt: ex Ægypto quippe tumultu discesserunt, ut nec in eibi quidquam nisi parum farinae, rem nullius momenti poterint conferre, & vix valuerint vestrum la. cinulas colligare?*

Et hoc quidem verum est (inquit Orig.) quod secum arma non exulerint: at illos Deus armatos eduxit: eo quod illos armis munitur orationis, quæ tam est uniuersalis, ut ea sola possit

plura, quam omnia arma defensiva & offensiva. Quod optime Rex B. ille intellexit, dum vidit Dei populum (inquit Orig.) fines suos accedentem, tanto ex hoc horrore percussus si it, ut penne animos deiecerit, militare cogit concilium, tumorem suum ac paruos exposuit animos & dicit: *irantur omnes: qui & Regi.* Quid tibi timetis, o Rex potentissime, regno tuo securus, muris tuis, propugnaculis armisque præmunitus: quid populum hunc tuum reformidas? Non inermis proedit hic populus: talia enim defert arma, quibus resistat non potest (amabo) hæc arma? Oratio illis hoc Rex exposuit, dum populum Dei comparat boui, qui in si petiori oris parte dentibus caeret, quibus herbas consistinat: ac vero Deus eius linguæ talem indidit fortitudinem, ut ea sola cunctas disceperet herbas etiam fortissimas. *Ita d. lebit hic populus, omnes qui in nostris finibus commorantur.* *Num. 22. s. sicut vos herbas, & sicut ad radices ea pere.* Saperet & contemplabatur Rex, quod licet Deus populum hunc eduxisset lanceis, gladiis, loriceis, & ceteris mem illi tamen fortissima dedisset arma, ceterum orationem, & tantum in lingua eius robur ac vires statisset, ut orando, quidquid vellet impetraret. Ac p. omne dixit: *Populus hie tantis pollet viribus mouendis linguam, ut non sit qui illi resistat, sicut nec bouis linguæ vlla resistere herba posse videntur.* Et hæc est (ait Orig.) plurimum Doctorum sententia.

Quæ arma tam uniuersalia, tam fortia, tam offensiva, ut nullus sit inimicus, quem hæc arma non superent, nullus scilicet, quem non retundant fortiora. Tantum eleuat manus suas Moyses orando, & ecce tota languescit Amaleitarum fortitudo. Extollit Dei populus in eorum voces, & ecce muti corrunt lericunt hini. Vnico oris sui verbo, ignem de celo detrahit Elias, in suorum contemptorum supplicium. Sola oratione contriuit pessima Elther impiissimas Amari machinationes, quibus Dei populum perdere moliebat. Alia nulla deposeit armam ludith vidua, mulier infirma, contra omnium copiosissimum, quos sol vidit, exercitum Holofernis: quando eum expugnatura descendit, rogante eam Summo Sacerdote, totoque Bethulie populo, quæ sibi vellet arma comparari, respondit: *Nihil aliud fiat, nisi oratio pro me, ad Dominum Deum nostrum.* Quod & ipsum Summus Sacerdos Elzach m intellexit, quando populus Dei quid primum ageret aut vltimum, amaro conternatus ignoraret: hoc unum in eorum defensionem, libes statemque persuasit, scilicet oratio.

*Mat. 11. 47.*

*Num. 11. 31.*

*Ps. 80. 11.*

*Exo. 13. 18.*

*I. 11. Quæ arma...*

*Num. 22. s.*

*Oratio, ut ma opt.*

*Ind. 33*

orationem. Scitote quoniam exaudiet Dominus preces vestras, &c. Memores estote Moysi serui Domini qui Amalec confidencem in virtute sua, & in potentia sua, & in exercitu suo, & in clypeis suis, & in curribus suis, & in equitibus suis, non seruo pugnando, sed precibus sanctis orando, deiecit.

**¶ 7.** Altius decantari non potest vis orationis, quam nobis eam exulit Spiritus sanctus dum ait, quod per eam prauauerit, ac deuicentur Iacob fortissimum ac potentissimum illum Angelum: Luctabatur cum eo nocte tota, ac tandem: Inualuit ad Angelum, & confortatus est, *Off. 12. 4. ficut, & rogauit eum.*

Hæc enim illa fuit lucta, cumque ita sit, quod Angelus ille fuerit vel Verbum æternum, vel eius diuinam representantem personam, hoc significabat, quod Deo ipsi prauauerit oratione: Nihil te hoc moueat, quod si Deus sit omnipotens, & ipsa quoque est oratio, ut ab eo quælibet obtineat: quinimo ut ipsi manus liget, & nostro loquendi modo, ipsum decineat, ne faciat, nisi quæ uoluerimus. Ob hoc rogat nos Apostolus: Nihil solliciti sitis. Quid hoc, an prohibes me diuersis curis implicari, deficiente pane, ualitudine, & quiete, quibus illa mihi compatem? Si me persequatur inimicus, sollicitus a bil ero? Ille mihi honorem, aliter bona, uitam hic molimur perdere, nihil agam? quis me reddet securum? Oratio. *Sed in omni oratione, & obsecratione, cum gratiarum actione, precibus uestra innotescant apud Deum.* Contorque clauem orationis, & de Dei thesauris expromes quantum tibi fuerit necessarium. *Pet. 1. 4. & accipietis.*

Porto te modo audiq̄ contradicentem Domine, hoc ego non expetor: a multis enim diebus corporis rogavi sanitatem, & infirmus decumbendo flagito remedium, & semper omnium indignus uico paxillis nullo. Quietem postulo, & celsatus uiuere: & ecce quousque increfcent calami ates. Hæc sit opinio. Iamque ratio, quia clauis hæc male ueris, nec armis istis ludere didicisti. Ita objectioni tuæ respondet D. Iacobus. *Petitus & non accepit, eo quod male petiuit.* Proverbium est, in clauibus & armis plus ualere industriad quam uires; quod si dexter romphæa non ludas, parum est, quod te ista ab hoste non defendas incolumem, insuper & teipsum occides inexpectus. Hoc uidimus in Pharisæis belternis, qui Christum accesserunt signa petentes, & nedam minime quæ petierunt in petierunt, quo potius, illis hoc maxi-

me nocuerit. Attamen quid hodie possit oratio, patet, si quis industrius illis armis, hæc clauis uinouerit. *Ecce mulier Chananaea. Obiicitis (credo); Dominus, quod Abraham, Isaac, Iacob, Moyses, Iosue, David, Daniel, Esther, Iudith, alique quam plurimi, petita consequantur, non obstapeo, fuerunt enim uiri, coram Deo, meritis clarissimi: ego uero peccator, miser, miserabilis, qui uitæ mex tempus, non nisi peccatis consumpsi, qua ratione, quæ peto, mihi largiatur? Hoc te nihil moueat; licet sit mulier Chananaea, idololatrica, maledicta, quidquid optarit assequetur, si artem nouerit negociandi. Mulier Chananaea sagax negotiatrix, clauem hæc adeo dextere contorquet, ut diuini pectoris aperiat serena, & thesaurorum cistas, Christi Domini pectus, in quo sunt omnes thesauri Quos Coloss. 3. deprædatur, & quidquid uoluerit impetrat, ut ipse Christus illi consentit. Fiat tibi, ficut uis. Nos ex illa discamus negociari.*